29. S'uns hom tient iretage qui par eschevins se iustice, quelx que li iretages

1) D. : cone.

2) A. : et.
3) A.: 51.
4) D. : vane.

6) A. : monté.
6) A. : et pour.
') A. add. : Et ce est loys.
8) 27 et suiv.: A.: 28 et suiv.
9) D. : aient.

10) A. om.

u) A. : ainsy.
12) A. advint il.
13) A. add. : se feme.
14) A. : y muire.
16) A. om. : c'est ses drois qu'.
16) A. om.
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soit, et aucuns sor lui le *) clamme et il ait l'iretage tenu un an et un jour em

pais et si ne n'ait nul eschevin, car il sont mort, il traira l'iretage à se teneure.
Et si ne le puet on gieter de cel iretage ne de cele teneure, se cil qui le4) claimme
n'a tiesmoignage d'eschevins que c'est ses 2) drois. Car de se teneure ne puet on
l'orne gieter se 3) par tiesmoig d'eschevins non, et 4) c'est lois.

30. S'il5) est uns marcaans soit drapiers soit de quel 6) mestier qu'il soit, ou
uns viniers qui ait plain sen celier de vin, si doive deniers à un preudome, se li
connoisse son catel sor ses vins et sor quanques il ara en 7) son celier par ties¬
moig d'eschevins, cil cui on doit cele debte, s'il lait le tavernier el celier manant
et vendant le vin à broke, puisque li taverniers est marchaans et vendere des
vins qui el celier sunt, et il est seu que ce voirs soit, se li taverniers doit debte
autre que celi par tiesmoing d'eschevins, bien pueent cil cui il doit le leur puis
que tiesmoignage en ont 8) clamer et renbanir tout le chatel del celier por le
leur sauver. Et si sont avant tout, puis qu'il ont clamé premiers et renbani. Car
il9) est lois et costume en10) ceste ville qui meule rembanist premiers por u) ço

qu'il en ait tiesmoignage d'eschevins qu'il est avant. Mais il ne va mie ensi
d'iretage; car cil qui sor iretage puet moustrer de plus lonc son wage, cil est
avant.

31. S'uns hom a tierre u iretage qu'il veille vendre, s'il trueve qui acater le
veille, bien le puet vendre et werpir par tiesmoing d'eschevins, ne celui qui le
vent n'i estuet il apieler se les eschevins non, ne celui qui l'acate ausi, s'on tient
les lois del pais.

Mais li vesques et l'esglises velent acoustumer par connice12) qu'il y quierent
qu'il y ait home de lor part u on n'en puist point vendre ne acater et tout çou
n'est mie le lois del pais. Car li lois del pais est tele que toutes les terres que li
eschevin ont à iugier qu'il n'i estuet s'13) eschevins non au vendre et à l'achater,
et ço iurerent14) li eschevin ancien, sire Ellebaus Boudins et Godefrois del Cange,
Lambiers, li fiels Ivon, et Sire Tiebaus de Bielecort et Jaquemes d'Aubeigny et
Adans Colemans. Et si le kierkierent por enqueste as eschevins de Tuin por le
cortil que Rogiers li Vaquiers et Guiemars, se feme, avoient acaté. Car li
vesques ne voloit mie que li marchiés fust estaules por ço que nus n'i avoit esté

4) A.: se.
2) A. om.

3) se non. A. : fors.
4) A. om. : et c'est lois.
6) S'il est. A. : Se.
6) A.: quelque.
') A.: à.
8) D. add.: bien pueent.
9) A. : lois est.

10) A.: de.
n) por ço A. : pour tant.
12) D. : comice.
13) s'... . non A. : fors.
u) A.:Jehan.
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de le 1) suie part et si en ranprosna li vesques aseis les eschievins, et li eschevin
disent au vesque qu'il avoit tort qu'i lor voloit faire dire ço qui n'estoit mie lois
et ce fu en le sale l'evesque.

32. Des rentierscé on 2) doit warder XV jours. Et qui em prison est, il ne

puet debte congnoistre 3) 11e wagier ny iretage vendre ne werpir, ne ne 4) lui
cuite clamer de cose c'on li doive.

33. Ases de la Caucie raviesti se feme et se feme lui d'iretage qu'il acaterent;
si morut se feme; si en reviest uns siens fiels, Adans Roupie, et cil plaida de
l'iretage contre Ason, sen parastre. Et li eschevin del marciet iugierent que li
vesture estoit loiaus et que Ases5) eubt l'iretage et il le vendi, et ce furent les
maisons Governiel.

34. S'on rentierce un rentierc, quelx qui soit, warder le doit li iustice XV
jours, por ço, se nus 6) venoit avant qui droit y seust moustrer, et quant li
quinzaine est parvenue, rendre le doit li iustice as eschevins, et li eschevins le
rengent à ceus qui l'ont rentiercié.

35. S'uns leres fuit et enble el destroit Saint Geri et en l'enclostre, et en l'un et
en l'autre li canonne de Saint Geri l'ont à justicier, et si doivent le corps et le
persone del laron sauver. Et s'il a avec lui avoir, il doit estre iugiés par les
eschevins de l'enclostre, et li personne de lui doit estre mise à sauveté. Et de
fuitius puet manoir li personne de lui un an et un jor en l'enclostre. Et se nus s'en
clainme devens l'an et jor 7), li ville à tos tans dit qu'il doit le catel iusticier par
le 8) loy de le ville, et li glise dist que li cors et9) li cateus et li meules doit estre
em pais I an et I jor, puisqu'il est fuis el destroit Saint Geri. Et puis qu'il y
a esté I an et I jor, li clerc font tort à le ville, s'i le warandissent. Et10) c'est lois.

36. Uns hom et se feme avoient iretage et terre à camp et s'avoient enfans,
fiels et filles, et li terre venoit de par le feme •— bien savoit li veriteis del pais
et de le vile que li terre venoit de par le feme — Li feme morut, li preudom
vendi de le terre veves partie. Cil qui l'acata le tint em pais scole11) et cuite bien
XIII ans; nus n'en clama nient sor lui por ço que li preudom vivoit qui vendue
lui avoit; et quant li preudom fu mors qui vendue l'avoit, si enfant qui mariet
estoient clamèrent le terre et disent devant iustice et devant eschevins que li
preudom, leur pere, qui vendi le tierre12) qu'il ne le pot faire, car li terre venoit
de par lor mere qui morte en avoit esté tenans. Et cil qui le terre tenoit dist

1) le suie A. : soie.
2) D.: rentiers con. A. om. : on

3) D..- connoistre.
4) ne lui A. : nuluy.
5) D. om. : Ases eubt l'iretage et.
6) A. : aucun.

') A. om. : et jor.
8) A. om.
9) A. om.

lu) A. om. : et c'est lois.
11) A. : sauve.
12) A. add. : en ses vesvés.
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qu'il l'avoit tenue an et di et an et di scole 4) et cuite et em pais et IIII blés
avoit pris sus, et bien avoit paiet le rente là ù il le devoit; et por ço voloit il
demorer en se terre et en se teneure em pais. Et cil disent qu'il le clamoient
qu'il en avoient eschevins tant comme loi que leur peres le vendi en ses vevees
puis le mort de se feme et seue cose estoit que li terre venoit de par lor mere.
Et il2) furent conseilliet à Cambray que contre tiesmoignage d'eschevins ne
valoit nient teneure ; et iugiet fu que cil qui le terre tenoit le pierdi, par ço que
cil qui le vendi estoit veves et 3) ne le pot vendre par loi, car se feme estoit
morte de par cui li terre movoit. Et par ço fu il iugiet que contre tiesmoingnage
d'eschevins ne vault nient teneure. Et jugiet fu que se li terre venist de par lui
u de par aquest qu'il eussent4) fait entre lui et se feme ensamble, n'en peust il
nient faire puis que 5) li dame en fu morte tenans, se par tos ses enfans non. S'il
le volsist bien vendre 6) afaitiement, il convenist que si enfant, cil qui femes
avoient et les filles qui barons avoient, li clamaissent cuite par tiesmoing
d'eschevins bien et loiaument; li enfant qui en se bailie estoient et à s'en pain
et à sen fu il lor convenoit issir de bailie par tiesmoing d'eschevins et de iustice,
et se covenoit qu'il eussent tôt7) eage 8) devant eschevins et devant iustice —

car eages de feme est de XII ans et eages d'omme est de XV ans —et apprès
covient à 9) cascun des enfans, s'il velt iretage vendre ne werpir ne clamer cuite,
que chascuns prengne à10) avoué un parent de par sen pere et un parent à10)
avoué de par se mere, et cil doivent rendre avec les enfans comme baile l'iretage
en le main des eschevins et ço est lois. Et quant li eschevin l'ont en lor main, il le
pueent rendre à celui qui l'a acatee à tes us et à tes costumes com il doit.

37. S'il est uns hom et se feme, si facent devise, et li uns en wide le pais et il
font covenences, ces covenences sont estaules, encor revingnent il ensamble,
s'il n'est devisé en le covenence que li covenence quiece quant il revienent
ensamble.

38. Il n'est nus hom sur cui nus hom ne nule feme puist enbanir catel dont il
soit marcaans ne tenans tant com il donist buens u) pleges del catel 12) à le
iustice de venir à ior et de faire que1S) lois est, sauf14) celui ou celi qui veves est et
remarier se veille; dont pueent li enfant sor celi renbanir quant il a iuré se